ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai Nghị quyết số
09/NQ-CP ngày 10 tháng 01

năm 2025 của Chính phủ

Kính gửi:

 - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2025 của
Chính phủ về Hội nghị Chính phủ với địa phương và Phiên họp Chính phủ
thường kỳ tháng 12 năm 2024 (có gửi kèm theo);

 Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 115/SKHĐT-TH

ngày 15 tháng 01 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa
phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách,
quản lý, tập trung thực hiện hiệu quả một số nội dung sau:

1. Quán triệt nghiêm túc và triển khai hiệu quả các chủ trương, định
hướng của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
dự toán ngân sách nhà nước đã đề ra. Với chủ đề điều hành của năm 2025 là "Kỷ
cương trách nhiệm; chủ động kịp thời; tinh gọn hiệu quả; tăng tốc bứt phá", nỗ
lực hơn nữa, hành động quyết liệt hơn nữa, khắc phục khó khăn, tranh thủ thời
cơ, vận hội, "dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung"; "đã nói là làm,
đã cam kết là phải thực hiện; đã làm, đã thực hiện là phải có hiệu quả"; "Đảng
đã chỉ đạo, Chính phủ đã thống nhất, Quốc hội đồng tình, Nhân dân ủng hộ, Tổ
quốc mong đợi thì chỉ bàn làm, không bàn lùi", thực hiện thành công Kế hoạch
phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, tạo đà thuận lợi, phấn đấu đạt cao nhất các
mục tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021 - 2025.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 27 tháng

12 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện
pháp bảo đảm đón Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an
toàn, tiết kiệm.

3. Khẩn trương rà soát, nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ
sung các văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ
máy ngay trong quá trình tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, trường hợp chưa
cần sửa đổi ngay thì xây dựng kế hoạch, lộ trình và đề xuất sửa đổi, bổ sung phù
hợp, không làm gián đoạn hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã

hội trên địa bàn tỉnh.

234 21 01

2

4. Bám sát Kế hoạch thanh tra năm 2025 của tỉnh được phê duyệt1, tiếp
tục đổi mới trong tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra theo hướng đẩy mạnh
ứng dụng khoa học, công nghệ, minh bạch, nâng cao kỷ luật, kỷ cương và đạo
đức công vụ; chú trọng công tác giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra.

5. Nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt công tác tiếp công
dân định kỳ của người đứng đầu; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, phù hợp
thực tế các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh
tại cơ sở; rà soát, giải quyết dứt điểm vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức
tạp, kéo dài.

6. Tăng cường quản lý nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;
triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; nâng cao hiệu quả
phát hiện, xử lý tham nhũng; tăng tỷ lệ thu hồi tiền và tài sản do vi phạm, tiêu
cực, tham nhũng; thực hiện Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2025.

7. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính
nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; tập trung cao độ hoàn thành sắp xếp tổ chức bộ
máy theo chỉ đạo của Đảng và Nhà nước; đổi mới, hoàn thiện cơ chế quản lý công
chức, công vụ. Kiểm soát chặt chẽ, đánh giá tác động chính sách, cắt giảm, đơn
giản hóa thủ tục hành chính ngay từ khâu xây dựng dự thảo văn bản quy phạm
pháp luật; đổi mới toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ
công không phụ thuộc địa giới hành chính; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực
tuyến, dịch vụ số, hướng tới dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cá nhân hóa và

dựa trên dữ liệu; tăng cường giám sát, đánh giá và trách nhiệm giải trình của cơ
quan nhà nước, người có thẩm quyền trong phục vụ Nhân dân theo chủ trương

của Bộ Chính trị tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, NC, KTTHVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

1 Tại Quyết định số 761/QĐ-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2025 của Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh.